(1) Matth. 23, 39.
(2) Saint Augustin fait ici une remarque importante:

Prima persecutio Ecclesie violenta fuit, cum proscriptiōnibus, tormentis, cedribus, Christianis ad sacrificium cogentibus; altera persecutio fraudulenta est, quam pro ejusmodi hereticis et falsis fratres egulariter superest per Antichristum ventura, quā nihil est pertinaciam, quoniam et violentia et fraudulenta erit. Vim habebit in imperio, dolum in miraculis. Enarr. in ps. ix. n. 27.

(3) Matth. 7, 23, et 25, 41, Luc. 13, 27.

IN TITULOS PSALMORUM

Dissertatio.

(Auctore CALMET.)

Titulorum, qui in fronte ejuslibet Psalmi inscribuntur, expositio erat sit interpretatio. Iis enim tenebris obvoluti sunt tituli, ut eorum mysterium peritus se pervassisse, nemo sibi hucusque blandiatur; quin et rabbini ipsi, quamvis aliquo certam de rebus quibusque sententiam ferre conseruent, nihil in ea re magis quam ceteri scriptores, scire se non raro proflentur (1). Ceteri interpres, eruditissimi sequuntur et sapientissimi, una convenienti incertus nihil esse quam quod ea de re apud interpres legitur; quamquam, ut verbis sapientissimi Muisii in Psalmum 8 utar, parum est danni in hujus vocis hagiographia ignoratio; cum illa, ut et aliae similes, quae passim occurrent in titulis Psalmorum, ad argumentum et materiau cam minus nihil prius pertinet.

Hanc in adscriptionibus Psalmorum obscuritatem fassi etiam SS. Patres, alter tamen de ipsorum usu et auctoritate senserunt. Rati enim, utilissimas esse ut totius cantici sensus intelligatur, opera pretium censerunt, eorum mysteriis pandentes omni conatu in cumberent. *Quid est titulus, nisi clavis? In domum non ingreditur, nisi per clavem. Ita et unicuique Psalimi intellectus per clavem, hoc est, per titulum intelligitur,* ait Hieronymiaster in Psalmorum prologo. *Titulus Psalmi tanquam p[ro]c[essu] Psalimi est,* ait S. Augustinus in Psalmum 159. *Titulus et Psalmus duo sunt,* ait S. Hilarius in prologo Psalmi 119, *quorum alter ab altero minimè diuellendus; sed enim invicem auctoritatem præstant: debilis est sermo, si de aliquo corum absque altero disseratur.* Per Psalmorum viam decurrentibus titulos veluti ducem se præbat; rectusque ejus sensus ex rectâ tituli expositione peccat; inde pendet omnis versus, qui cantatur. Si quis cognoscet quod in domis fronde positum est, securus intrat, ait S. Augustinus in Psalmum 55.

Plus aliquid S. Augustinus addit, cum de inscriptionibus Psalmorum tanquam de ceteris divinis Scripturis agendum suscipit. In exordio explicationis in Psalmum 64, cuius est titulus: *Canticum Jeremie et Ezechielis populo transmigrationis, cùm inciperent extre, hec habet: Agnoscenda est vox sancta prophetie ex ipso titulo Psalmi hujus.* Et in Psalmum 50, cuius est titulus: *Psalmus David, cùm veniat eum Nathan propheta, quando intravit ad Bethesabe;* ait: *Hoc in ipso Psalmo non legitur; in libro autem Regnorum plenius legitur; utraque autem scriptura canonica est.*

Gemma fere habet Theodoretus in Praefatione Psalmorum: *Quoniam inscriptiones Psalmorum quidam falsas esse dixerunt, necessarium puto etiam de his pauca percurrire. Mihil quidam temeritas videtur, invertire inscriptiones que à primâ origine usque ad Ptolemei tem-*

(1) Muis in Psalm. 4, 1: *Hebrei sap[ientia] patentur, se nihil scire de titulis Psalmorum.*

pora delatae sunt, qui post Alexandrum in Aegypto regnavit; quas inscriptiones septuaginta Interpretes omnes seniores in Graecam linguam translateré, sicut alias omnes sacras Scripturas. Supra centum et quinquaginta annos ante interpretationem Ptolemaicam mirabilis ille Esdras edidit in lucem libros colestis gratia plenos, quod quidem cùm propter Judeorum incuriam, tum verò ob impietatem Babyloniorum diutius depravati permaneseré. Si igitur Esdras divino Numinis afflatus horum voluminum memoriam illis hominibus renovavit; etiam hi septuaginta Viri non sine S. Spiritu, hæc opera in Graecam sermonem converterunt. Inter cetera vero sacra volumina cùm inscriptiones interpretati sunt. Rom quidem nimis temeraria et confidenter plenam arbitrio falsas illas existimare, et nostras rationes vi S. Spiritus sapientiores dicare. Et initio expositionis in Psalmum 1, ait: Facile est cognoscere, quid antiquitus apud Hebreos, qui inventerunt inscriptiones et divinas Scripturas, interpretati sunt, eas in lingua Graecam translaterunt; hunc enim Psalmum, et eum qui proxime sequitur, sine inscriptione reliquerunt: non audentes à se ipsis aliquid adjungere verbis Spiritus sancti.

Hucusque viri illi sanctissimi obsequium in titulos Psalmorum provexerunt. Judei pariter in synagogis veluti portione Psalmi recipere titulos videntur, quippe qui utrosque indiscriminatum canere conseruent. Eorum interpres, non secùs ac nostri plures, nihil habuerunt antiquis quam ut illorum expositiones, veluti potissimum operis parti, collaborarent. Septuaginta et Vulgata semper illos et legerunt, et inviolatos servarunt, quasi scilicet cognoscendo auctori, argumento, tempore et consilio scribendi unice valerent. Profecto ab aliquo tituli ductu quis Psalmos Davidis, filiorum Core et aliorum distinguere? Tandem Bossuetus episcopus Meldensis, dissert. de Psalm., cap. 6 (supra), hoc sibi censuit assendum: *Psalmorum titulos divinitus inditos conservatosque dicimus, ut Psalmorum auctores et argumenta noscerentur.* Addit pariter: *Neque verò illa ratio sinit ut titulos à religio Scripturarum corpore amputemus, cùm codem tenore legantur cum reliquis, atque in textu pariter et in omnibus versionibus positis reperiatur.* Vide et Praefationem Dupinii in Psalmos.

Si tamen omnibus sequuntur divinam, canoncam, assertamque auctoritatem tribuendam conesse, certe p[ro]p[ter]a h[ab]et credulitatem plus nimio abutaris. Patres enim, quamquam inscriptionibus quam maximè favent, fassi tamen sunt, earum aliquas nihil habent cum ipso Psalmo affinitatis. Ita S. Hilarius in Psalm. 59, num. 4, fatetur, Psalmi hujus titulum historicam repugnare: *Quo Psalmus omnis ab historia tituli dissidet.* Inscrifit enim Psalmus: *Cum succidet David Mesopotamiam Syrie, et percussit Idumam, etc., Psalmus verò totus triumphalis licet titulo inscriptus tristis et mestus est.* Nonnulla etiam discrepare observant inter historiam Regnorum et textum tituli, ac tandem concludit, septuaginta Interpretes futura sub Jesu Christo gesta spectantes, apposita è inscriptione, tum scripti Psalmi tempus, tum auctoris consilium,

conversionem gentium ad fidem meditantis, tradere ea non invenias in Psalmis, quæ continentur in titulis; si verò trahantur ad tropicum intellectum, nimis videbantur accommodare inscriptiones. Hæc, addit, ante foras Psalmorum tanquam sacrae vela pendent; quæ si procul species, sensum velare videntur; at si accedas, et aciem mentis intendas, rarecentibus quibusdam filiis, facile eorum penetralia contueris.

His ita constitutis, illud statim consequitur, I. Patres, ceterosque, qui eos magistros secuti sunt, divinam assertamque auctoritatem Psalmorum inscriptionibus, quæ è textu Hebreo peterent, tribuisse; cetera verò, recentiorum auctorum opera adjectas, nihil observasse. S. Hilarius persusus quidem habebat, maximam illarum partem additam esse à Septuaginta; sed Theodoretus, qui severiori examine omnia expendit, id minimè verum esse demonstravit, nihil habenda esse putans ea quæ in inscriptionibus leguntur, præter quam quod sive in Hebreo est, sive cum Psalmi seu litterali et historicō, seu spirituali et mystico sensu congruit. II. Inscriptiones illas quandoque à littera Psalmorum abhorrente. III. Quolibet tempore equilibet licuisse eam in examen vocare, cum textu et historia conferre, easque in literali interpretatione deserere, siquidem à littera cantici, sive ab historia discrepant.

Quod autem iisdem à Patribus traditum est, inscriptiones, non secùs ac reliquum Psalmi corpus, Spiritu sancto afflante dictatas fuisse, eoque propinde habendas loco quo cetera canonice Scripturæ habentur, eorum privatae sententiam nunquam adoptasse Ecclesia videtur, cum nostrâ adhuc ætate eruditissimi plures theologi demonstrent, titulos nec divini Spiritus opus esse, nec in censum divinarum Scripturarum cooptandos (1). Censem etiam nonnulli, glossemata esse, textu diu post primos Psalmorum auctores adjecta. Profecto, si certum esset id quod veterum nonnullis visum est (2), Esdras, cui Psalmorum collectio tribuitur, titulos etiam adjeccisse, in eam facile sententiam concederem, que divinam illis auctoritatem vindicat. Sed fortassis non modica eorum pars ante ipsam Esdras ætatem Psalmis accessit, ab ignota, nee asserte nee divinæ auctoritatis manu. Forte enim inter legendum visus est ignotis illis auctoriibus inscriptionem illam Psalmus exigere, quam statim exemplaribus suis praefixerunt. Exemplaria autem nactus Esdras, servanda omnia censuit, nihil probans, nihilque pariter rejeciens. Fieri etiam potest ut paria glossemata, post Esdram libro addita sint, quæ à Septuaginta interpretibus inventa, et ab Hebreo et ab illis tradita habeantur. At ea, quantumvis vetusta, nihil certè majori auctoritate pollent, nisi cum textu Psalmi et cum historia veritate congruant.

Quod etiam ad sensum demonstrat, nihil satis certi pro divina titulorum auctoritate apud Graecos pariter (1) Vide Natal. Alexand. Histor. vet. Test. disert. 24, q. 1, art. 4, et Ferrand. Praefat. in Psalm., et alios. (2) Vide Theodor. Praefat. in Psalm. et Bedam item Prolog. in Psalmos.

et Latinos receptione fuisse, libera est, quam sibi vindicarent, facultas novos addendi; et veteres abolendi, cumque auctoritatem pro arbitrio sequendi deserendum. Patres inter se ferè semper discrepant: interpres fas sibi esse dicunt, privatae singulos sententiam sequi; suas singuli in limine ejuslibet Psalmi sequuntur conjecturas, tunc maximè cum de sensu litterali et historicō agitur.

Profectò si Ecclesia titulos in Canone recipisset, modum aliquem imposuisset tanta commentatorum licentia, ex extra prescriptis in fronte Psalmi limites quæcumque ferri passa non esset. Nunquam insuper permissem ut in officio publicisque Psalmorum recitationibus omittentur. Denique veritas ac fides in pluribus titulis negat, titulorum cum reliquo textu repugnativa, alterius certè quam S. Spiritus opus esse, documento sunt apertissimo. Si quam auctores sacri inscriptione apposuerint (nonnullis enim apposuisse non ambigo), fateamur oportet eas, cum ceteris mixtas confusaque, non satis posse distinguere, ut prouide in eā quā sumus ambiguitate, neque rejicare omnes, neque probare audeamus. Scribit Origenes singula cubicula sua habentes claves destinatas: claves verb illas ita in singulis sediū partibus esse dispositas, ut non satis discriminari quea sit singularium forum clavis. Operosum est aptam foribus singulis clavem distinguere. Hac incommoda cum Psalmorum titulis quadrant. Claves sunt, que tamē septē Psalmi illi, cui adscribuntur, non congruent. Vide Orig. selecta in Psalm., pag. 527, vñ. edit. Ulro igitur admittimus eas que cum historiis veritate et sensu Psalmorum congruent; ceteras à reliquo textu ablidentes, constanter rejicimus. Satis convenient inter theologos omnes aquæ librorum sacrorum titulos pro inspiratis habendos non esse. Agnoscent etiam ex Patribus quidam, tis inscriptionibus nihil sibi juvari literam et Psalmorum argumentum; nomina virorum, que in fronte cantici leguntur, non semper genuinum luctubrationis auctorem prodere. Quicunque etiam ex iisdem Patribus universos mihi Davidi Psalmos vindicarunt, illos certe titulos parum venerati sunt, cum in illis non raro alter à sanctissimo rege scriptor prefatur.

Quod de divisione Psalterii et Psalmorum inter se apud varios vigeat disserim, alterum est argumentum, quo divina Psalmorum inscriptionibus auctoritas arogatur. Animadverimus in Prolegomeno, variam adoptionem Patres Psalterii distributionem, cum ali⁹ pro Hebraeorum more in quinque libros dispescant, ali⁹ in tres, ali⁹ singularem esse librum, nec divisione ulta deformandum statuant. Qui apud aliquos unicus

est Psalmus, in duos ab aliis distinguitur. Sunt qui titulum alii Psalmi prefixum legant, cui titulus in aliis exemplaribus deest. Syrus Hebraici exemplaris fidem sepiissimè describit; Septuaginta peculiarem legendi rationem servant, discrepantem ab Hebreo, Syro et Vulgata; nec rara est inter ipsa Septuaginta exemplaria varietas. Psalteria vetera Latinorum abhorquent quandoque à Graco et Vulgata. An hæc textui canonico et legitimo, cujus invaria est veritas, convenient? Cum ex pluribus Psalmis unus integer confusat est, cum duo simili juncti, singulare simili et invariabilis titulo inscriberantur? Quā multi apud Vulgatam leguntur, quos frustra in Hebreo quæras! Quā multi in nostris recentioribus Biblis, qui in priscis non erant! Psalmus 90: *Qui habitat in adjutorio Altissimi, sine titulo est apud Hebreos, eoque catur in exemplaribus Euschi, Theodorei, Euthymii, et Hieronymi, cùm tamen hodi⁹ sunt Psalmi tituli legatur in Septuaginta et Vulgata.*

Cum Tridentinum concilium Vulgata auctoritatem asseruerit, nullā inter titulos Psalmorum distinctione, omnibus aquæ eandem auctoritatem conciliavit (1). Vix autem credimus voluisse divinam vindicare auctoritatem iis titulis qui et hodie et ante semper in Hebreo defuerunt; tisque, qui et ipsi per se aperiuntur et unanimi Patrum consensu historie sive reliquo Psalmorum textui repugnare noscuntur. Statendum igitur est, omnes aquæ generatim Psalmorum titulos nullam obtinere divinam et canonicas auctoritatem, eoque proinde in examen revocare, rejicare etiam, cùm meliore sensum littera Psalmi offert, fas esse unicenque. Adhuc tamen, cùm eorum auctoritatem deserimus, integrum tamē ratumque servare jubar in illos obsequium, utpote quos Ecclesia in sacris Scripturis servat, quorum non minima pars ad percipendum Psalmi sensum plurimum conferat. Id nos servavimus, atque in singulorum Psalmorum argumentis ostendimus quo studio varias lectiones ac sententias de titulis sensu singulorum Psalmorum collegerimus.

Quamvis autem summam adhibuerimus in titulorum examine diligentiam, plures esse nihilominus titulos fatalem, quorum implexior sensus conatus nostros fellit; quod etiam ante nos primi ordinis interpres fassunt. Flaminus prefat. in Paraphr. psalm., p. 14, reficit à se majorum titulorum partem inexplicatum profitetur, quod neque ipse in eam rem de suo quicquam promere valuerit, neque invenerit apud interpres Latinos quod sibi probaretur; nec rabbinos alter in eā re commentatos, quām quid suspicari se significarent, inextricabiles illas voces plenimque sive instrumenta musica designare, sive musicas notas modosque, quibus Levite sacros hymnos in templo concimerent. Hebreos igitur illas voces servandas censuit in suā versione Flaminus, exemplum secutus doctissimorum interpretum, qui ex Hebreo Latinam sacram librorum versionem adorabantur. Isidorus Clarus fatetur pariter unā cum rabbinorum doctis-

(1) Vide Ferrand. Prefat. in Psalm. cap. 7.

simis eas inscriptiones, illis exceptis quæ historiam aliquam satis notas indicant, inexploratas esse, eorumque sensum frustra tentari, quid vetus Hebreworum musica nostrâ etate penitus excederit, ut neque instrumenta illorum satis noverimus, neque notas musicas, illi titulis designatas, perspectas habeamus. Hæc cum rabbinis Clarius.

Fusius quam ceteri è de re disserit Genebrardus in Psalm. 4, 1: *Pleraque inscriptiones, ait, uti sep̄ difficilliores, quām ut brevibus scholis possint representari, à nobis prætermittentur: sed nec multum faciunt ad littere argumentum, ut qua ferè ad musicam antequam, nobis odrue ignotam, servante, sintque tanquam Psalmorum claves ad modulum cantū prescribantur, uti nostrarum antiphonarum initia, ac declarent modos sive tonos et concentum illius musicæ, vel instrumenta, ad quæ essent decantandi. Rarum enim sive historiam, sive tempus, sive occasionem indicant. Et cum id sit, non sunt tituli hujusmodi continua eorum intelligentia perpetuò sequitur. Nam, ut per directionem poetam aut rhetorican alio sep̄ excurrirat, vel per quandam spiritus propheticæ impetu et raptum, mysteria, quorum historia erat typus, obiter monstrantur. Quare ejusmodi inscriptiones sep̄ non tam materiam exprimit, quām occasionem dant ut commodus et spondens nascent transitus fiat à temporali re ad spiritualē, à typō ad veritatem, à littera ad spiritum, à cortice ad mysterium.*

Persuasum habuimus idem Genebrardus; in Psalm. 80 et 95, videtur, inscriptiones, que in Septuaginta quidem, non in Hebreo leguntur, Iudeas, Cabale seu traditionis mysteria seculata, tribuendas esse. S. Gregorius Nyssenus tract. 2 in Ps. 1, c. 8, omissons ibi credit inscriptiones, ubi Psalmus planior esset quam ut adscriptione aliquā explicari deberet; si quid verò Ecclesia addiderit quod in Hebreo decessit, id illam eo consilio præstasse, ut latens aliquod mysterium in Psalmis detegatur. Hocce titulos ab Ecclesia adjectos ecclesiasticos et mysticos appellat. Eosdem non ab Ecclesia, sed à Septuaginta adscriptos, S. Hilarius, ut supra observatum est, censuit; sed minorum obtinet apud Theodoretum auctoritatem, cui temeritate aliquorum, qui profana manus in S. Scripturam inferre ausi sunt, irrepsisse creduntur, et veluti pura honiū inventa abhiciuntur, reprobaturque. Nicolaus Lyranus, Prolog. in Psalm., recepta apud Latinos opinionem, Esdras collectionis Psalmorum auctori titulos tribui scribit; ille enim, ait, prefationem Psalterii adornavit, cupus locum tenet primus Psalmus, exteror verò, ut necessitas ferat, peculiari titulo inscripti. Quidam titulos ab Hebreo alienos ita definii in Psalm. 57: *De titulo Psalmi parum est curandum, nisi pro quanto accipiuntur immediate ab Hebreo, vel translatione Hieronymi juxta Hebreum, quid in illis multa sunt apposta secundum phantasias expostitorum. Docet denique in Prologo Psalmorum: Apud Hebreos autenti sunt (tituli), sicut Psalmi ceteri.*

Nec majori cautione mentem suam produnt è de P. Alexander in dissertatione in Psalmos, et Ferrandus in prefatione Psalterii. Ex quibus omnibus illis

lod nobis iure meritoque assendum videtur, titulus auctoritatem nunquam uti dogma satis certum explorantumque receptum fuisse ut ejus rei veritas eorum loco haberi possit, quas, integrè Ecclesie sacrumque librorum reverentia, dissidium theologorum et interpretum ingenii exercendi in medio relinquit.

Recepta apud Judeos opinio, rectata pariter et probata ab Origene in opusculo edito in Hexapla D. Bernardi de Montfanecon, Eusebio in Psalm. 28, S. Hieronymo Epist. ad Cyprian. et in Malach., S. Hilario prolog. in Psalm., S. Athanasi prolog. in Psalm., tom. 2, docet, Psalmos nullo inscriptos titulo ad auctorem precedentis Psalmi pertinere. Hanc sententiam improbat recentiores interpres, et falsam disertat appellat Bellarmine pref. in Psalm. S. Hilarius tamen ab Esdrâ derivandam asserit, collectore Psalmorum post solutam captivitatem, quemadmodum supra invenimus. Fusius nos è de re in dissertatione de Anticribus Psalmorum.

IN GEMINAS ILLAS HEBREAS VOCES: *Lammazach et Sela,*

*Dissertatione,
Eodem auctore.)*

ARTICULUS PRIMUS.

De Lammazach.

Frequentissimè in fronte Psalmorum *למazaח Lammazach* inscribitur, redditurque à Vulgata: *In finem. Sela* sepius recurrat in corpore Psalmorum, semper in fine versiculi, et absoluta sententia.

Porro *Lammazach* redditur à Septuaginta, εἰς τὸν τέλον, vel pro fine; quæ verba interpretum plures morali et mystico sensu referunt ad Iesu Christi adventum, ejusque actum, que ab Apostolis finis seculorum nominatur: *In quos fines seculorum devenerunt, 1 Cor. 10, 11. Spectare etiam ad Messiam, exitum et consummationem Scripturarum, rabbini nonnulli (1) docuerunt. Interpretantur alii de vocatione gentium et reprobatione Iudaorum, alii de aeternitate vel iudicio supremo, vel de J. C. resurrectione. Alii usurpati credunt ea verba: In finem, pro semper (2), quasi scilicet designatur, nunquam ab eo Psalmō viris Dei servitio addictis cessandum esse. Chaldeus verit: Pro laudando, sive in laudem; que omnis satis probant, de sensu hujus vocis ne inter Iudeos quidem convenire.*

Interpres Greci, qui post Septuaginta floruerunt, in ejus versione discrepant. Aquila reddit, Τὸ νεαρόν, victorian danti, ubi S. Hieronymus, Victor; Theodoreus, Els τὸ τέλος, in victorian; Symmachus, Ἔπικαιος, carmen victorie. Sed religio titulu, et mente ad extensionem Psalmi revocata, vix occurrit aliquid huic titulo congruens; tantum enim abest ut gratiarum actiones εἰς τὸ τέλον φένται τὰ τέλη τούτων εἰσι.

(1) Kimchi ex Talmud: Rab. Simeon, in lib. Jakut.

(2) Saadias Gaon, et Ferrand. hic, et Muis, quasi λενεζαχ, non *למazaח lammazach*.

et laeta victoria carmina pangantur, ut sepius nonnisi quærelle luctusque ac tristia, lugubri potius titulo quam laeto designanda occurrant. Sed hanc objectionem occupant (Perez, Forster), eo scilicet titulo : *Carmen victoriae*, solum designari, in eo Psalmo decantando ingeminandam esse vocem, ut ad vocem majori contentions tollendam cantores inter se veluti provocari videantur, quemadmodum in hymnis ac prosis ecclesiasticis nostrâ etiam etate quandoque servatur, ut due chorî partes ad tollendum intentissimam vocem se invicem provocent; cujus deinde remissio ac nova insuper elevatio succedit. Designari etiam potuisse credunt, eos Psalmos veluti in premium cantoribus datos esse, pro relatâ de fratribus suis in canendi certamine victoria. Sed haec ad libitum confita, nullo etiam negotio negantur.

Major recentiorum interpretum pars post rabbinos putat, eam vocem esse reddendam : *Praefecto musices*; Levite scilicet illi, qui canentibus in templo præterat. Hujus opinio, quam præ ceteris probamus, hac sunt momenta. Hebraum *Nasach*, primitivum vocis *Lamnazeach*, sonat præses operibus vel operis; cantorum, vel cantanticum, vel tandem musicis instrumentis canentum, seu virorum seu puellarum, choros moderantur. Nulla praefectio in titulis Psalmorum difficitas, que, hæc significatione constituta, statim non facili solvit. Veram igitur moritò arbitramur; postquam præseruit ceteras literali sensu minus congreuere demonstravimus.

Erant in templo Levite sanè frequentes, laudibus Domini celebrantes pulsandisque musicis instrumentis destinati. Omnes Levitarum familiae eo munere, sive custodiendis foribus, et excubis in templo agendis, vel tandem obsequio sacerdotum sacro ministerio vacantum, occupabantur. Singulis familias suis erat praefectus, vel princeps, cui ali praefecti plurime parabant. Horum censum fusiū deductum legatis in primo Paralipomenon 6, 31, in hæc verba designantur : *Isti sunt quos constituit David super cantores domis Domini*. Potissimum inter illos Asaph, Heman, Ethan et Idithun. Porrò Asaph ceterique similis peritiae, canendis pangendisque carminibus occupabantur; utrumque enim in se conjuxerant manus, prophete nempe et cantoris. Singulariter classes musicorum instrumentorum varietate distinguebantur; et peritissimus quisque praefectus, quem *Nazach* appellabant, eligebatur. Laudator Chœnones, uti sonor et elegant voce insignis : *Chœnæs princeps Levitarum præterat ad præcindam melodiam*.

Unicus erat apud veteres totius musicae tonus; cabebat enim musica varietate tonorum et harmoniæ ex variis vocibus resultante, que nostrâ etate delectat. Ideo vocibus omnibus et instrumentis in harmonia tonus et tenor; scribere enim parvum narrant, ac *τετραχύνου* seu *tabulaturas*, quas vocant, penitus ignorabant. Haec recentius sunt Stratonici inventum (1). Solo illi usu et auscultatione magistri artem discebant,

(1) Eresius Phanias apud Casaubon. in Athen., lib. 8, cap. 12.

quemadmodum fermè nostrâ etiam etate pueri apud Turcas canere docentur. Itaque in publicis ceremoniis praecitore opus erat, qui classem suam vel claram validam robustaque voce diceret; quæ voce id agerat quod hodiè musices magistri plausu faciunt. Non temere pariter credimus, frequentes fuisse in musica repetitas carminum complexiones, casque notas ab universo simul cantorum choro iterari consueveris, quæ magister preceperat.

Solebant olim apud Grecos (1) ii qui carmina scriberent, ipsi canendi normam, quam carmen exigere videbatur, prescribere; ad quas deinde leges à musicis sive fidicione, mercede conducto, canebatur. An idem apud Hebreos servatum est? Quin potius inter illos poeta carmen sumum inscrissipne videtur musica peritiae, veluti Asapho, Hemanu et Idithuno, ut illud ad numeros redigerent. Ita censem interpretes, quorum opinionem nullum satis firmum argumentum falsitatis arguit.

Classes sub singulis musicis praefectis ex ordine quem inter se tenebant, interdum distinguebantur, ut classis octava, tertia, et interdum ex musicis instrumentis. Hinc in titulis Psalmorum quondam legitur ut in Psal. 41, 1 : *בְּכִינָה לְלַמְנָזֵאָךְ הַחֲשִׁמְנִיתְ*, nempe praefecto musices pro octava; quondam etiam Psal. 4, 1, 5, 1 : *בְּכִינָה לְלַמְנָזֵאָךְ הַפָּרְטֵה* in *Neginoth*; quæ vox musicum instrumentum fiduciale, digitis pulsandum, significat. In solemnis religiosis ceremoniis, veluti cùm area Domini dedebat, vel cùm ob victoriæ de hostibus relatam triumphus ageretur, solemnum pompa non Levite modo, sed etiam feminae canticos suis sub praecantore augebant. Ne me fugit tradere rabbinos cautum fuisse viri, ne cum femina in templo canerent; cum femina enim in loco sancto modulari inquiunt, crimen est turpissimo simile. Sed eorum superstitionis ab ipsa Scripturâ dannatur, que in solemni ære Hierosolymam translatione Banæa meminunt, choros puellarum sive cantanticum ducenti. 4. Paral. 13, 18, 20; Psal. 9, 1. Leguntur etiam in Psalmo 67, 26, puellarum chorii, due viro perito canentes. Sed fusiū et de re agendum est in dissertatione de musica Hebraeorum.

Neque musicæ præceptores, sive *Nazach* in ceteris modis religiosis choræs et cantica dicebant; erant pariter in ædibus principium, tam cantorum quam cantanticum praefecti. Neque debitus erga canonicas Scripturas obsequium minui credimus, si sacros aliquos Psalmos quondam in ceremoniis civilibus decantatos putemus, ut in triumpho principis, vel cum letum illi expeditionis suspicenda omen fieret, vel tandem cùm nuptiarum illius sive inaugurationis in regnum pompa celebranda esset; qui deinde Psalmi, in eos usus scripti, ad sacras ceremonias translatis sunt.

Cum iudei essent plerisque Prophetæ pariter et poete, ac populi regumque studia ad pietatem et religionem omnia tenderent, que primum scripta erant

(1) Vide Plutarch. de Musicâ, et Origen. in Psalm. 58.

carmina in usus civiles et minimè sacros à suis tamè auctoribus Dei spiritu afflatis consecrabantur. Nihil enim viri illi sanctissimi aquæ curabant ac Dei laudes et preces. Quare nihil prohibebat quin in templum et usus sacros transferent; neque praefecti sacre musicæ ullâ religione absterrebantur, quin aulicas vel civiles pompas, sacras illas in primis et religiosas, moderarentur precentque.

Suis erat *Mnazeach*, cùm lugubris pompa, seu Victoria, sive festus dies publicè celebrabatur. Inter Psalmos enim musicæ praefectis inscriptos cum latissima pariter et jucundis lugubribus miscentur et tristes. nostrâ adhuc etate, vetustissimâ ex consuetudine oblitum apud Orientales, ut in lugubri pompa quis validissimâ omnium prestans voce seligatur duendis choris eorum qui defuncti laudes prosequuntur, et funis lugent (Bellon. observ. lib. 4). Viri feminæ actiori necessitudine cum defuncto conjuncti, quiescunt praebant, quibus deinde comitum chori succédebant. In clarorum hominum funeribus, lugubri ceremoniis duende lamentantium tum virorum tum mulierum turma conducebatur (1). Imitari se dicebat Diogenes philosophus, apud Laert. l. 6, eos qui choris musicorum praebant, majori semper vocis contentionem clamantes, ut inclinanti per se voci præseruit in canto violento ac sublimi, succurrent.

Scriptum à se Carmen David plerumque ad Asaph notis musicis tradendum canendumque à clientibus ipsius in templo mittebat (1 Paral. 16, 17, juxta Heb.); hinc Asaph nomen in Scripturâ : *Prophetans ad manum regis*, 2. Ita pariter apud Grecos qui carmina scriberent, cui vellet, ad numeros canenda tradebat; continebat autem non rarè in solemnis populi concionibus cum premium musicis distribuente, ut carminis auctor indolatus abiret, cùm musicus ad canendum vocatus premio et corona donaretur. Ita, inquit Origenes Homil. in Psal. 57, initio, cùm in Scripturâ legimus : *Victori Idithun* (ita enim vertitur cum Graeci interpretatis vocem *Lamnazeach*), non Idithun Psalmi auctor designari credendum est, sed musicus artis sue peritissimus, cui rex sapientissimus canendi victorianum adjudicavit. Ita sentit Origenes.

Quod ex inscriptionibus plurium Psalmorum colligimus, David ipse, tantus rex, à sua dignitate alienum non censuit, canentibus praebere, et ad musicas nota sacra illa carmine concinebat. Musican ille quidem amabat, omnique nörat ejus artis mysteria; musica instrumenta pulsandi peritissimus, ipse pariter divine majestatis magnitudine ita occupabatur, ut à majestate sua alienum non censeret et canere instrumentis coram Domino, et cantoribus in quibusdam anni solemnitatibus praebere. Hoc erui videtur ex inscriptione Psal. 56. *Servo Domini*; *ipsi David, praefecto musices*, et ex alterâ Psal. 10: *David praefecto musices*. Vide etiam titulos Psalmorum 15, 18, 19, 20, 21.

(1) Vide Septug. apud Euseb. et Hilar. in Psal. 2. Quanquam nihil legitur neque in Româ, neque in Complutensi editione, Codex reg. 222 legit *Diapsalma* in v. 2, Psal. 2. Vide nov. edit. Hexapl. in Psal. 2, v. 4.

(2) Ita Symm. et Theodotion apud Origen. citatum à Hieron. epist. ad Marcellam.

(3) Sardas : *Διάψαλμα, πέδιος τελετών*. Ita et Theodoret. Pref. in Psal.

(4) Hieron. ad Marecl. de voce *Diapsalma*.

Quidam diapsalma dixerunt esse canticum unius etri, ali

patationem spiritus, nonnulli acerba sensus exordium, sunt qui rhythmum distinctionem.

(5) Aquila : *αι, semper;* quarta editio : *Ει, τιος*, quinta editio, *Διεπηρεις αιτιος*.

(6) Theodoret. prefat. in Psalmos. Ita Euseb. pref. in Psal., pag. 8.

Vox *Sela* septuagies in texu Hebreo Psalmorum, et ter in Habacuc 5, 5, 9, 15, recurrat. Frequentius legerunt Septuaginta in suo exemplari Hebreo, cùm semel apud illos in Psalmo 2, 5, et semel in Psal. 5, 6, legatur, quo loco nihil apud Hebreo (4). Scribunt etiam in Psalmo 9, 17: *Ode diapsalmatis*, quod respondet Hebreo: *Canticum Sela*, cùm tamen in eodem Hebreo nihil tale occurrat. Discrepant quidem inter sealiquantulum eā in re editiones et exemplaria Graeca; sed quam immutata lectionem optimè quæque editiones servant. Quærendum modo de vocis usu et significatione.

Septuaginta reddere solent *הַplerūmque διάψαλμα* (2), que vox *interpositum canendo silentium significat*, ex S. Augustino in Psalmum 4, seu vocis inflexionem ex Suidâ (3) et Theodoreto. Malum ali novam eā voce sententiam, sive novi carminis genus designari (4), sive pausationem vocum, solis interim canentibus instrumentis; seu vicissim instrumentorum cessationem, vocibus minimè cessantibus; nam aucto S. Hieronymo Psalmi tunc temporis junctâ voce ad organum canebantur. Addit denuo idem S. doctor, hoc verbum *Sela superiora pariter inferioraque committere, aut certè docere sempiterna esse* (nempe nunquam è memorâ lapsa) *qua dicta sunt*. Reddit ille plerumque eam vocem *semper*; quod etiam ab Aquila, quinta et sexta editione, à Symmacho in Habacuc 5, 5 (5) servatum est. Targum pariter in Psalmos vertit *תְּלִיל* in *perpetuum*.

Quidam apud Theodoretum (6) censurunt pausationem esse Spiritus sancti in Prophetis; alii pausationem potius cantus in musicâ, quod maxime apud veteres probatum est. Continebat enim non rarè, ait Cosmas Monachus, pag. 225 nov. collect. Graec. PP., tom. 2, ut Psalmus ab altero choro incepitus, alteri canendus traderetur. Posterior pars *Diapsalma*, prior *Canticum Diapsalmatis* appellabatur. Sui autem cunctum destinati cantores, ut Psalmos ab his divisos canerent. S. Hilarius prologo in Psalmos minus accuratè scribit *Diapsalma* (ita enim reddit vocem *Sela*) esse immutacionem vel cantorum vel sententia sive cantus. Gemina ferme habet Cassiodorus prefat. in Psalm., cap. 41: *Diapsalma sermonum rupta continuatio, docens*,

(1) Vide Septug. apud Euseb. et Hilar. in Psal. 2. Quanquam nihil legitur neque in Româ, neque in Complutensi editione, Codex reg. 222 legit *Diapsalma* in v. 2, Psal. 2. Vide nov. edit. Hexapl. in Psal. 2, v. 4.

(2) Ita Symm. et Theodotion apud Origen. citatum à Hieron. epist. ad Marcellam.

(3) Sardas : *Διάψαλμα, πέδιος τελετών*. Ita et Theodoret. Pref. in Psal.

(4) Hieron. ad Marecl. de voce *Diapsalma*.

Quidam diapsalma dixerunt esse canticum unius etri, ali

patationem spiritus, nonnulli acerba sensus exordium, sunt qui rhythmum distinctionem.

(5) Aquila : *αι, semper;* quarta editio : *Ει, τιος*, quinta editio, *Διεπηρεις αιτιος*.

(6) Theodoret. prefat. in Psalmos. Ita Euseb. pref. in Psal., pag. 8.

ubicumque fuerit, aut personarum, aut rerum fieri per mutationem.

Eusebius Casarensis praefat, in Psal. tam constanter Diaspalma reddit, ut oculatus testis esse videatur. Non est, sit, ita ea vox accipienda, quasi à Davide sive S. Spiritu scripta fuerit, cùm tantum cessatione divine inspirationis designanda apposita sit. Musice prefecti, quorum medius in sanctuario David versabatur, eam notam adscribant. Canebant illi laudes Domini, lyras sumu pulsantes, cymbalum, psalterium, singuli ductum afflantis Spiritu sequentibus. Qui primus ostro divino afflatus, cantum ad numeros canere incipiebat, ceteris tantum Alletudine succincentibus. Cùm inspiratio cessaret, cessantibus pariter instrumentis, *Sela* sive *Diaspalma* in codice scriberebatur. Magis apposite idem Eusebius in Psal. 4, 23, et 88, in eam sententiam concedit, que vocem *Diaspalma* pro immutatione sententiae, vel toni, metri variatione, et concinnitate complexione exponit. S. Gregorius Nyssenus Praefat, in Psal. putavil vocem *Sela* intimam quendam et insuetum divini Spiritus afflatum, et suavem pietatis motum in Propheta designare. Cùm autem tota ea fuerit S. Spiritus operatio, pro arbitrio Prophetam agentis, idcirco *Sela* interdum in medio, sepe in fine, frequentius aliquando, rarius interdum in Psalmis adscribitur. Haec veterum sententia de sensu et usu vocis *Sela*.

Recentiorum sententiae nec inter se satis neque cum Patribus convenient. Sunt qui credant alium esse nullum vocis *Sela* usum et sensum, quam vocis *Eborae* in libris ad usum chori apud nos destinatis; adscribunt enim in fine antiphona, ut Psalmi tonum indicet. Porro *Eborae* usurpat pro *seculorum amen*, neque captiuit unquam, sed praecatori servit. Ita *Sela*, ex illorum sententiâ, nota est musicæ veterum Hebreorum, cuius hodiè usus ignoratur. Redundat equidem vox illa in Psalmis, neque, si expangatur, sensus usquam vel sermonis series turbatur. Vide Gejer., Hammond., Forster., Buxtorf., etc.

Kimchi, Muisius, Grotius, Genebrardus, Mariana, aliique plures notam esse musicam ait, quâ vocis elevatio designatur, ut proinde eo veniens cantor vel locator intendeat vocem, vel tristem, vel latum, juxta Psalmi naturam, jubearat. Dicunt illi vocem *Sela* a verbo Hebreo *salal*, quod sonat viam in aggrestruere, aggredi facere, quasi sit *salal*. Addunt aliqui (Vatalah, Genebr.) innu pariter eâ voce sensus quosdam admirationis, miserationis, indignationis et gaudi, ut carmen postulat, adeò ut *Sela* loco nostrorum interjectionum adscrivatur, veluti, *O Deus!* quale infortunium! vel, *Mirabile dictu!* Buchananus in Psalmo 9 ita reddit: *O res pectoris altis cunctenda in penetrabilibus!* Calovius, Anti-Grot. hic, plerisque Grotio contrarius, ait notam esse deprimente vocis, veluti lectionem animo mature versandi, ac tranquilla sedataque mente spectandi locus auditoriorum fieret.

Aben-Ezra, quem recentiorum aliqui dicunt in eâ *re sequentia* (1), miscendum censet *Sela* cum *Amen*,

(1) Vide Calv., Gejer., Fag. Vide

quâ voce preces claudi conseruerunt. Epitaphia sua Iudei hâ clausula terminant: *Ejus anima in celo alligetur: Amen, Sela, vel tantum, Amen.* In calce librorum hoc litterarum nexus *שׁנ* qualor has voces adscribent: *Amen שׁנ, Nezech וְזָה, Sela וְזָה, Va hu וְזָה;* id est: *Ia esto semper; ia esto in perpetuum;* neque enim quid in his locis vox *Sela* significet, certò constat. Junius et Tremellius precedent verborum contextui eam vocem adjungunt; sed cùm variis locorum sensus variam aliquando explicacione poscat, varia interdum coguntur. Ceterum illorum opinione *Sela* rite vim, excellentiam, magnitudinem et necessitatem designat.

Post fusiorum hanc sententiarum expositionem, reliquum est modo ut nostram etiam preferamus, in quam potissimum partem ferumur indicateas. Profectò si post certum versum vel Psalmorum numerum vox illa recurreret, eo indicio stropharam vel Psalmorum distinctionem notari, non temere suscipiemus. Sed nihil incertus; observat enim S. Hieronymus ad Marcellam, in prolixis quandogue Psalmis ne semel quidem adscribi, cum vicissim brevisimi repetitum sepius interdum exhibeant. Si post absoluta sententiam novâ succedente, aquâ lege in omnibus Psalmis apposita legereatur, aliqd ut ipsi illis et significacione nôste daretur; ac facile in sententiam Patrum, clausulam sententiae vel sensus esse putantur concederemus. Verum si paulo attentius Psalmis legatur, apparabit interdum in ipso sententia corpore eam vocem adscribi, ut ipsi quandogue Patres preposita positam esse, fatere coguntur. Vide Euseb. in Psal. 2. Quandoque in fine Psalmi est, ubi scilicet claudendam esse et meliodam sententiam frustam monetur.

Quae de notâ musicæ per vocem *Sela* expressâ verbo affirmentur, verba negantur. Nec melior est eorum opinio, qui notam esse tollendæ deprimente vocis autumârunt; quo enim iure illi indicium esse dextende vocis assereruntur, eo pariter alii continuo esse vocis sive sustinendi contenduntur. Qui verum reddunt *Sela, semper*, seu pateticam aliquam exclamationem designari eâ vocis ait, illis planè animadvertisendum est recurrere sepiusim vocem, quo loco nec *semper* nec exclamatio nisi convenit. Ad haec si ea est hujus vocis significatio, cur nuspian, praterquam in Psalmis et in cantico Habacuc legitur? Quae insuper lingua unica generice vox exclamationes simul omnes admirationis, gaudi, doloris, et indignationis exprimit? Notas sum apud Hebreos voces varie variis animi motibus designandas: cur ergo variis hisce exprimendis una eademque vox *Sela*, vaga, incerta, latensque significacionis, adhibita est?

Qui tandem, uti Vulgata, Syrus, Araba, et plurima exemplaria Septuaginta, ac vetera Latina manuscripta (1), sepius *Diaspalma* vel *Sela*, tanquam super-

Marcellan: *Apud Hebreos in fine librorum unum è tribus subiecti solet, aut Amen, aut Sela, aut Salem.*

(1) Vetera Psalteria MSS. S. Germani, Carnotensis.

DISSERTATIO.

fluam in texto vocem, omittunt, æquius illi judicasse videntur. Cùm eniū verbum sit obscurissimum, cuius interpretatio frusta tentatur, sit æquè prius in texto redundans, ut nihil vel sententiae explicacionem juvet, vel poeticos numeros nobis planè ignotos illustrat, his facile momentis in eamdem sententiam ferimus. Origenes et S. Hieronymus, post seculum ejus rei examen, veterem ambiguitatem excuse nunquam potuerunt. Cujus (Origenes) matutinus in hâ disputatio duntaxat imperitum sequi, quam statim habere scientiam neocientiam, at S. Hieronymus ad Marcellam, de voce *Diaspalma*. Scilicet admodum in eam rem Muisius: *Hic sine periculo erratur, cùm ea res nihil sit parum ad sensus pertinet.*

Si statuimus olim Psalterium unica serie continuum fuisse, nullamque tum obtinuisse Psalmorum divisionem, aliquid probabile de voce *Sela* affiri posse videtur, nempe eam vocis adscriptione moneri sive lectores, sive Levitas canentes, ut pausent; quemadmodum in nonnullis vetustis libris ad usum Ecclesiæ Graecæ manuscriptis, quo loco incipienda erat Epistola seu Evangelii lectio, vox *Arche*, nempe initium, quo verò claudenda, *Telos*, nempe finis, adscrivatur. Id in vetusto codice Cantabrigiensi Graeco animadvertisit; idemque in codice Corbejensi Latino quatuor Evangeliorum, sexti, uti creditur, seculi (4), ego animadversi. Erat tum temporis maximè necessaria cautio, cum in ecclesiastico officio lectiones ex ipso Bibliorum codice, vel è novo Testamento, nulla capitum divisione distincte, legerentur. Monendum erat lector quo loco incipienda, quo claudenda lectio esset.

Olim, et nunc pariter, sacri Hebreorum libro uno Scriptura tenore, absque capitum et versiculorum distinctione jungebantur. Psalterium eamdem fortificationem ac ceteri libri servabat: quo loco incipienda esset lectio, adscriptione aliquâ era demonstrandum. Ut autem note illæ tum pariter, cum nullus erat earum usus, servarentur, superstitione fecit, vel imperitia. Ipsa Kimchi attate (2), seculi nempe 12, sunt certa Psalmorum distributio nondum obtinens.

Arabæ viri et mulieres cantilenas musicas prolixis pausationibus distinguunt. Subito à canendo absunt, subitoqæ cantilenam resumunt. D'Arviex, *Voyag. au Camp de l'Emir*, p. 59, 60, hunc canendi morem cum psalmodiâ Graecorum comparat. Num pausatio ista exprimitur voce *Sela* apud Hebreos?

D. Fournier, in dissert. de Poesi Hebreorum, demonstrandus suspecte *Sela* designare locum ubi intercalatio seu resumptio musicæ statuenda est; quod

Romanum, et Faber Stapulensis legunt: *Diaspalma.* Vetus alterum apud emendum Fabrum, et alia plura in bibliotheca Regis et Colbertinum omittunt. Semper et *Diaspalma*, Gallicanus et codex B. de Mesmes legunt: *Semper.*

(1) Simon, Histoire Critique du nouveau Testament, chap. 35.

(2) Vide Kimchi in Psal. 11, et Genebrard. in eundem Psal. v. 25, qui versus primus est Psal. 10 ex Hebreis. Vide et nos in argumento Psalmi 2.

non spennidis argumentis demonstrat. Vide ejus dissertationem. Illud profectò constat Hebreos sep̄ us cantilenis hisce intercalariis. Moyses et Hebrewi unâ viri et mulieres intercalari ritu cantionis illi, *Cantus Domino gloriose*, occinebant. Porro intercalare illud exprimitur à Moysi voce *שׁנ ana*, qua vox alibi quoque posita est pro intercalari exprimendo. Sunt etiam repetitiones iste non obscurè expresse in Psalmis et cantici nonnullis: seu, ut melius mentem meam explicem, versiculi illi intercalari totidem verbis interdum repetuntur in Psalmis, seu in Psalm. 48, 13, 21: *Homo cum honore esat, etc.*; et in Psal. 66, 4, 6: *Confiteantur tibi populi, Deus;* et in Psal. 106, 8, 15, 21, 51: *Confiteantur Domino misericordie ejus, et mirabilia ejus filii hominum;* et in Psal. 153, 1, 2, 5, in quo singuli versiculi additamentum illud referunt: *Quoniam in aeternum misericordia ejus.*

Mos iste synagoge in christianam ecclesiam transmisit. Diu in illâ mansit usus canendi Psalmos, cum intercalari, cuius disciplina vestigia nunc pariter nonnulla supersunt. Vide nostrum commentator in regulam S. Benedicti.

In nonnullis exemplaribus Hebreicis Pentateuchi gemine haec voices leguntur *Samech* et *Phe*, quarum prima, ex rabbinis, designat spatium aliquod clausum sive terminatum, altera verò spatium patens, sive principium. Littera *Samech* facile compendienda nota est vocis *Sela*, quam Iudei in fine lubricationum suarum adscrivissent, veluti libri finem indicet; littera verò *Phe* compendienda est nota vocis *Pathach*, aperte, quæ ex exordio lectionis annotatur. Idem et in Psalterio servatum est, cui vox *Sela* in exordio lectionis sive cantu adscrivitur. Cùm autem lectionem distributio yaga fuerit et incerta, et ad arbitrium praesidium synagogæ; hinc *Sela* non certâ semper lege recurrit, sed varias et inaequales lectiones designat. Id plane demonstrant variantia quæ inter codices Graecos et Hebreicos observantur. Eusebius et S. Hilarius in Psal. 2 docere videntur interpretum Graecorum opera vocem *Diaspalma* in Psalterio adscriptam esse: maluerunt tamen ego Iudeis et principibus synagogæ tribuire. Nemo, quod sciam, ad ipsos Psalmorum autores referat, nisi una fortasse Eusebius in prefatione à nobis laudata, cuius sanè auctoritas eâ in re minor est, quibus ut fidem extorqueat.

DICTIONUM NONNULLARUM, IN PSALMORUM TITULIS FREQUENTIUS OBVIARUM,

Explicatio.

(Auctore ROSENMULLER.)

Restat ut eas diciones, quæ plurim carminum tituli communes sunt, recenscamus atque illustremus; ubi litterarum ordinem servabimus, utpote illis, qui harum rerum explicationes querunt commodissimum.

8

Ne perdas, quatuor Psalmis prescriptum reperitur,

57, 58, 59 et 75. Quæ dictione non pauci Argumentum carminis existimant significari. Atque alii quidem generatim verba illi breviter indicari putant, orâsse Davidem, ne se in discrimine summo positum, Deus pessum dari simeret, ut itaque illa carmina sint, malorum averruncandorum causa supplicia. Quam sententiam prædicti Chaldeus, qui sic reddit: *Propter angustiam, o tempore, quo David dixit, ne perdas.* Quæ interpretatio tamen parum convenit Psalmo 75, qui vota populi continet pro liberatione ab hostiis aieciens prepotentis imperio. Alii, verba *ne perdas*, breviter commemorari putant laudabile illud Davidis factum, qui, cum Abisaï Saulem regem dormientem interficeret, contumeliam eis verbis: *Ne perdas eum, 1 Sam. 26, 9.* Verum ut taceam, hanc interpretationem Psalmo 75 multò minus congruere, quam ejus antea mentionem fecimus, ne 57 quidem Psalmo 59 est apta. Huic enim quin præter verba, *ne perdas*, etiam prænotatum sit: *Cum à Saûle ad necem quereretur intra suam ipsius domum clausus* (Conf. 4, Sam. 19, 11), priori illi vero, cum *Saûlem fugiens in speluncam Adullamiticam defliseretur* (1 Sam. 22, 1); patet haec carmina fuisse à Davide concinnata, priusquam verbis illi Abisam à cruento proposito Saûlem occidendi revocaret. Quæ quin ita sint, tutissimum videtur, dictiōnem illam de *initio carminis alicuius interpretari*, ad cuius modos carmina haec à magistro chori musici fuerant cantanda (1).

Singularis est A. F. Pfeiffer sententia (in libro de veterum Hebraeorum re musicâ), *verba ne perdas esse* cum nomine *miketam*, quod in Psal. 57, 58, 59 titulo sequitur, ita conjungenda, ut totius inscriptionis hic sensus sit: *carmen Davidis, ne intereat, sive oblitione obruratur, lapidi insculptum, sic enim miketam vertit.* Hoc ipsum tamen vocabulum in Psal. 75 titulo non additum est.

2

Githith, quod tribus Psalmis 8, 81, 84 præscriptum est, plerique pro *instrumenti musici* nomini habent, ita tamen ut de ejus ratione et origine valde dissentiant. Atque alii quidem instrumentum putant esse, alatum ex urbe *Gath Rimmon* (quæ à tribu Manassitiæ et Daniticiæ familiæ Cahathitarum attributa legitur Jos. 21, 24, unde gentile nomen in masculinâ terminacione *Giththus*, ut *Obed-Edom* vocatur 2 Sam. 6, 11, atque feminina *Githith*. Sic Paraphrastes Chaldeus: *ad ethiram, quam attulit ē Gath.* Quod sequi-

(1) Syros quoque canticos suis sacris proponere solere prima verba eorum cantorum, at quorum modulos illa sint canenda, observat Steph. Borgia de *Cruce Vatic.* (Rom. 1779, in quat.) Append. p. 43: « Quoniam, inquit, Syri notae musicales non habent, et salem communiter, hinc vocem modulari solent in sacris, quo fieri pacto Itali, qui canunt, ut vulgo dicunt, *aria*, que *arie* (hecat sic loqui) Gracis *hymni* dicte, sunt penes eos regulæ canendi. In ecclesiis propterea sub initium singularium cantionum appositæ sunt nouillæ voices pro normâ canendi, et ab his tropariorum seu stropharum in eâ odo canendarum consequentia ac series duci solet. » Conf. liberum nostrum: *das alte u. neue Moræland p. 4, n° 800, p. 21.*

larchi ad Psal. 8: *Githith est instrumentum musicum, alatum ex urbe Gath, ubi artifices erant, qui illa conficerent.* Quod ipsum preplaced Somtagio, de Titulus Psalmorum, p. 425, § 15, atque I. F. Fischer, qui in Clavis Version. Greecar. vet. Test. Specim., p. 57, eamdem et Theodotionis mentem fuisse posuit, qui *reducere* posuit. Neque hec sententia prorsus videatur repudianda esse. Nihil enim usitatum est quæ instrumenta musica nomen apud veteres sortiri a loco ubi primi inventa aut frequentissime tractata essent. Nota sunt instrumenta *Lydia, Phrygia*; noti in musicis toni *Dorii, Lydii, Æolici, Ionici*. Alii vero nomen referunt ad appellativum *Tuba, cupa*, in quâ uox pedibus concutatur, *torcular*, in plur. *Tubæ*. Discendent tamen et hi invicem. Alii enim instrumentum aliquod musicum ita appellatum existimat, quod formam et speciem torcularis quoddammodo refert. Ita Petr. Ravanelius in Biblioth. sacrâ, p. 676. Alii est musicum instrumentum, in gaudiis torcularium, sive vendemiae usitatum. Ad hanc classem referendus J. D. Michaelis in Supplem. ad Lex. Hebr. part. 2, p. 582, seq.: « Solebant, inquit, sollicitus adhuc, ab his qui uas calcant, leta cantari cantica, atque ad ea gressus et appeterant; quid si *תְּבִרֵבָה* sit instrumentum ad quod haec cantica canebantur vendimia et calcationis temporis proprium? Jam duo ex Psalmis ad *תְּבִרֵבָה* canendis, 81 et 84, videntur mihi festo tabernaculorum insigniter apti, quod octobri medio vendimiam peractam sequebantur, erant ergo ad idem instrumentum canendi, ad quod calcabantur torcularia? » J. Christoph. Harenberg *Hebreum תְּבִרֵבָה* idem fuisse existimat cum eo instrumento musicu quod Gracis *psyrus* dicebatur, nullo alio argumento ductus quid sibi aliquam similitudinem inter utrumque vocabulum deprehendisse sibi visus esset. Vid. Miscellan. Lips. nova, vol. 9, part. 2, p. 224 seq. Quod quanquam infeliciter excoigitatum sit, quam præter literam yocabula illi nihil planè communem habeant, quisque intelliget ipse, et satis ostendit A. F. Pfeiffer de Re musicâ veteri. Hebr. p. 52. Sunt vero non pauci, qui *תְּבִרֵבָה* nullius omnino instrumenti musici nomen, sed *carminis argumentum* cù voce existimare indicari. Quorum iterum alii nomen *gentilium* putant esse, sed ab urbe Philistinorum *Gath* (cujus sapientia in libris historiæ veteris Testamenti mentio fit, v. g., Jos. 11, 22, 15, 5; 1 Sam. 17, 4, 21, 12; ad quam Davides à Saûle conseruatur, vid. 1 Sam. 21, 10 seqq.; ut *githith* vertendum sit, *Giththus*, scil. carmen, quo significari putant vel tale quod Davides, dum *Gath* commemorarentur, composuerit, vel quod ea que illa tempore ipsi accidenter, canerent. Repertur tamen in nullo iliorum carminum quidquam, quod ad illa tempora referri possit. Taceo illam dilectionem non præscriptum esse Psalmis 51 et 56, quibus tamen, si illorum interpretum sententia vera esset, multò magis conveniebat quam 8, 81 et 84. Aliorum conjecturas vid. in Psal. 8 argumento. Qui vero a *gath torculari*, deductum opinantur, hoc vocabulo significari putant carmen vendimia tempore cantari

solutum. Vendimiantes enim tam inter ipsum vendimiatum, quam eo confecto, hymnos decantasse, colligunt ex Jud. 9, 27; Isai. 16, 8-10; Jerem. 48, 35. Quemadmodum et Gracis apud torcularia *תְּבִרֵבָה*, decantatos docet Anacreon, Od. 52:

*Viri tantum calcant
Uvan, viuum exprimitex,
Multum Deum laudentes
Hymnis in torcularibus cani solitis.*

Praevit hanc sententiam de Hebreo *Githith* Alexanderinus interpres, qui de *torcularibus* reddidit, compribavite Irhoivis, de Titulus Psal. p. 89, atque Pfeifferus de Musicâ Hebr. p. 53. Quoniam tamen ego calcum huic sententiae addam, me impedit quid credam eum, qui titulos illi carminibus præfixit, si ad *torcularia* ea canenda esse significare voluerit, possuisse potius *תְּבִרֵבָה* quam *תְּבִרֵבָה*. — Ceterum extat J. Benj. Carpovii. *Observat. Philolog. super Psalmos tres sagittatus*. Helmsted. 1758, quam tamen ipse non quād vidi.

7

Hillet, Celebravit, hinc thehillah, laus, laudatio, libet landum, vel, ut Hieronymus interpretatur, liber hymnorum, ab Hebreis inscribitur nostrum carminum volumen, à potiori illorum parte petitâ denominatio, quid eminat in eis carmina, quæ Gracis propriæ hymni sunt, atque, si quæ etiam in aliis argumentis versantur, tamen plerumque conjugunt summum Numinis laudem et celebrationem.

8

Zimmer cecinit, *psalit, modulus est*, inde nomen est *cantio, carmen*. Sed quid verbum *תְּבִרֵבָה* in conjugatione *Cal* significet, *amputat* (veluti *Levit. 7, 18*, 4: Isa. 5, 6), *secut*, *incedit*, fureunt non pauci, inter quos Lowthum nominasse sufficiat (de sacrâ poesi Hebreor. praefect. 5 not.), qui nomen *mizemor* carminis id est indutum putant, quod esset oratio, pecularia quodam modo in breves, certisque intervallis dimensiones sententias intercusum. Quam quidam etymologian anterioribus suis relinquimus. Frequentissim autem in Psalmorum inscriptionibus legitur *mizemor ledavid*, ubi præfixum *לְאַדְנֵי דָוִיד* aliud idem existimat de notore quod, ut indicitor carmen in gratiam Davidis a quodam præcentore vel phrasico compositum; ali vero exponunt (quemadmodum usurpatum reperimus Genes. 20, 15, 26, 7; 2 Sam. 11, 7) ut significetur *carmen quod de David agat*. Communis tamen sententia est, *hic esse tale quod opus ad auctorem sumum referat, ut nomen, cui præfixum est in genitivo nobis sit vertendum*. *Carmen Davidis*, quo modo iannmeris alii locis veteris Testamenti occurrit, veluti Habac. 3, 2: *Preces Habacuci Vatis*; item 1 Sam. 44, 16: *Speculatoris Sæulis*. Plura vide in Storii *Observat. ad Analog. et Syntax Hebr.* p. 291, et in Christ. Bened. Michaelis. Dissert. *qui solecismus casuum ab hebraismo sacri codicis depellitur*, Hale. 1759, § 15, p. 45, 46. Ita Abulfedæ opus geographicum inscribitur: *Tabula regionum Abulfedæ; Meidanensis Omostacon Arabicæ-Persicæ, Explicationes nominum*

9

*Miketan sex Psalmis prænotatur, 16, 56, 57, 58, 59, 60. Sed de hujus dictionis significacione mirus interpretum est dissensus. Fuerunt non pauci, qui *Aureolum, insigne aureum* esse putarent. Quam sententiam prædicti Aben-Esa, qui Psalmos illos ita inscriptos conjicit, *quod pretiosi essent instar auri opimi et amabilis*. Eodem Kimchi tendit: *Inscribitur Miketan, quasi dicaret, estimasse hoc carmen apud se instar Ketur, quod est aurum optimum*. Idem placuit Ludovicus de Dieu, qui in Crit. S., p. 150, ait: *As-**

Meidanensis, et alia plura. Satis largam exemplorum copiam reperiens in Golli Lexici Arabici limine, in Opere indicem, quibus in concinno Lexico erat usus.

Atque quin eorum Psalmorum, quibus *mizemor ledavid* præscriptum est, non pauci ipso argumento Davidem auctorem prodant, non est, quod dubitemus, indicare voluisse illud ipsum eâ dictione, qui titulus præfixit, quamvis minimè negari possit, illum sepè hæc in re errâscit.

Ieduthun in trium Psalmorum titulus legitur, in 59, in 62 atque in 77. Nomen *תְּבִרֵבָה* ali *appellatum*, ali *proprium* esse putant. Quibus *appellatum* est, in varia sententias discidunt. Aben-Esa illa dictione indicari existimat *initium cantionis* celebris, ad ejus modos Psalmi illi essent cantandi. Cui sententia obstat videatur, quod in Ps. 59, titulo nomini *ieduthun* particula *ה* est præfixa. Aliis est *instrumenti musici* nomen. Ita, larchi ad Ps. 59: *Erat quoque Musicum instrumentum leduthum vocatum*. Sed nusquam alias inter organa musica hujus fit mentio. Singularis est Irhoivis sententia (in Conjectaneis in Psal. Titul., p. 108), nomen *ieduthun* significare *Confessorem*, appellari vero eo nomine *populum Israeliticum*, quod ejus officium primarium fuisse summum numen confundi atque celebrandi. Quod parum feliciter excoigitum videtur, quia nulla causa apparent cur in *titulo* Psalmi *populus Israeliticus* nomine nusquam alias usurpat, adeoque obscuriore, appelletur. Verum hujusmodi conjecturis minimè opus videtur, quia *ieduthun* *nomen proprium* esse reperimus; 1 Paral. 25, 1, ubi inter chori musici à Davide instituti moderatores etiam *ieduthun* memorantur, cujus *fili*, sive ceteri musici, quibus prærat, vix. 5, recensentur; item cap. 16, 41 et 42 ejusdem libri, *Heman* et *ieduthun* dicuntur concentum fecisse cum organis musicis et hymnis divinis. Hinc Kimchi Psalmi 59 titulum recte sic interpretatur: *Hoc earum composuit David, tradiditque Ieduthun cantori*. Sed in Psal. 62 et 79 inscriptione, ego cum Somtagio (de Titul. Psal., p. 127), *Ieduthuni* nomine totum illum musicorum chorum, cui illæ prærat, designari putem, ut vertendum sit: *Præfecto Ieduthuueorum*, sub audi triduum, eadem loquendi formulæ, que reperitur 2 Paral. 2, 2, *propositis illis*; 1 Paral. 25, 4, *ut præsent operi*; Esr. 5, 8, 9, *ut præsent facientibus opus in domo Jehove*. Possit tamen etiam in Psalmi 59 titulo sic verti: *Præfecto Ieduthuueis*, quemadmodum in Psal. 44, inscriptione dicitur, *Præfectus Corahis*.

10

Miketan sex Psalmis prænotatur, 16, 56, 57, 58, 59, 60. Sed de hujus dictionis significacione mirus interpretum est dissensus. Fuerunt non pauci, qui *Aureolum, insigne aureum* esse putarent. Quam sententiam prædicti Aben-Esa, qui Psalmos illos ita inscriptos conjicit, *quod pretiosi essent instar auri opimi et amabilis*. Eodem Kimchi tendit: *Inscribitur Miketan, quasi dicaret, estimasse hoc carmen apud se instar Ketur, quod est aurum optimum*. Idem placuit Ludovicus de Dieu, qui in Crit. S., p. 150, ait: *As-*

sentimus iis, qui *aureum*, sive *insigne aureolum Davidis* vertunt, quod hic psalmus pretiosus esset instar aurum, sicut Proverbia Arabica Aliis ob insignem suam praestantiam inscribuntur *Aureolum morum*. Cetero Pythagoræ *aurea carmina* in mente veniunt, quod et placuit Sonntagio de Titulis Psal. p. 354, atque Iohovio in Conjectaneis, p. 97. Ita et J. Frid. Fischerus in Specim. Clavis Vers. Grecar. vet. T. p. 80. *Miketam Oden aureolum signare putat*, hoc est prorsus egestum, sive ejusmodi que sit dignissima, quam quisque signatum pectora habeat. Sed vix intelligitur quid ea carmina alii praestant, ut digna sint, que *aureoli* nomina ab aliis distinguantur. Quod quin habet dubium cogitasset Harmer, in *Observat. super Orientem*, l. 2, p. 175, vers. Teuton., ratione cur carmina illa *aureolorum* nomine insignita fuerint, opinatus fuisse hanc, quod *aureis litteris* scripta essent, et sive in sanctuario, sive alio loco suspensa, quemadmodum septem illa carmina veterum clarissimorumque poëtarum, qui in Arabiâ ante Muhammedis tempora floruerunt, *Moulaat*, id est, *suspensa ad templi Meccani janam*, vulgo appellata, et *Modhahabat*, id est, *aurea*, vocantur, quod auris litteri in hyso Egyptio scripta essent. Nuna tamen hujus consuetudinis inter Hebreos indicia occurunt. Verbum *Katam*, quod Jerem. 2, 22, occurrit, quidam ex Arab. *absconditi se interpretantur*. Ille Iezel in Not. ad Psal. 16, 4, nostrum *Miketam carmen occultationis* explicat, coqu nomine hoc carmen appellatione conjicit, quod Davides illud patre exil fecisset. Quod tamen non omnibus, quibus hoc vocabulum prescriptum est, carminibus, congruit, veluti 53, quod de partum studio magistratum queritur, et 60, quod Jehovam pro reportata de gentibus vicinis victoria celebrat. Syriacus verbum significat *fudare*, *dotam inuare*, unde Gal. 6, 17, nota, *stigma*. Hinc furent, qui Hebraico *Katam*, insculpendi notione inesse putarent, ut *Miketam* primò quidem in universum sit insculptum aliquid, in carminum vero illorum titulus vertendum sit *carmen*, monumentum, *lapis inscriptum*. Ita Alexandrinus et Theodotion, qui *τετραγύρις* interpretati sunt, quod Vulgatus *tituli*, id est, monumenti cerei aut lapidi *inscriptionem* vertit, et Chaldaus *Sculptura erecta*, scriptura lapidi erecto insculpta. Quod plures ex recentioribus interpretibus scenti sunt, veluti J. D. Michaelis in Colleg. Crit. in Psal. 16, p. 45 seq., et in Suppl. ad Lex. Hebr., part. 4, p. 1381, ubi sit: *Hec quidem interpretatio argumento Psalmorum omnium hoc titulo insignum perquam apta: decimus sextus epitaphii ferè argumentum habet, sexagesimus opinionem, insignis victorie monumentum, in ipso ut videtur, loco prallii erectum; Psalmi 56, 57, 58, 59, eodem fortè in loco aut specu erecti, ubi sumnum vite periculum Davides adiecerat.* • Eadem est J. E. Fabri in Not. ad Harmeri Observat. vers. Teuton., part. 2, p. 142, atque A. F. Pfeifferi de Musica veter. Hebr. p. 58, sententia. Verum prolixiora sunt illa carmina, quam ut credam, abulis æreis aut lapideis fuisse inscripta. Probabilis